
     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

1 
 

 Nr. 30/15704/24.07.2023 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 24.07.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

24.07.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Nu se aprobă cererea nr. 15591/24.07.2023 depusă la Secretariatul Facultății de 

drept și Științe Sociale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind suplimentarea sumei aprobată 

inițial pentru reparațiile de la Căminul Studențesc Nr. 3. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a doctoranzilor, conform 

documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Motoc Valentin privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Reabilitare fațadă posterioară a Palatului Apor din cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, cu următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Motoc Valentin Virgil 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Solyom Ana 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui Motoc Valentin privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Platformă verticală pentru persoanele cu dizabilități la 

Căminul studențesc nr. 5 al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, cu următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Cîmpean Claudia 

Membri:  Muntean George Marian 

   Solyom Ana 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

2 
 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Solyom Ana  

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui Lipovan Florin privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor pentru achiziția „Pichete PSI/SU - echipate complet pentru dotarea Campusului și Căminelor 

studențești ale UAB”, cu următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Lipovan Florin 

   Ciobotă Virgil  

Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor pentru achiziția „Servicii de consultanță în vederea întocmirii documentației pentru obținerea de 

fonduri europene PNRR pentru modernizarea Căminului studențesc nr. 2”, cu următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Motoc Valentin 

   Lipovan Corina  

Secretar:   Solyom Ana 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Achiziționarea echipamentelor și materialelor necesare 

pentru reabilitarea centralei termice care deservește Căminul studențesc nr. 3”, cu următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Cîmpean Claudia 

   Solyom Ana 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Cîmpean Claudia 

   Solyom Ana 

   Burzo Voichița 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Reparații curente toalete corp B și corp C”, cu următoarea 

componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Motoc Valentin 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Dreghiciu Radu 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor pentru achiziția „Coșuri de gunoi pentru dotarea Campusului UAB”, cu următoarea componență: 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

3 
 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Motoc Valentin 

   Muntean George Marian 

   Bembea  Raluca 

Secretar:   Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor pentru achiziția „Servicii de consultanță în vederea întocmirii documentației pentru obținerea 

fondurilor europene POR pentru reabilitarea Bibliotecii UAB”, cu următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Tătar Corina 

   Solyom Ana 

   Chirilă Gianina 

Secretar:   Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor pentru achiziția „Servicii de consultanță în vederea întocmirii documentației pentru obținerea 

fondurilor europene POR pentru reabilitarea Corpului C din UAB”, cu următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Motoc Valentin 

   Solyom Ana 

   Chirilă Gianina 

Secretar:   Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru „Achiziționarea și amplasarea a 15 aparate profesionale cu filtru cu 

conectare la rețeaua de apă în Campusul universitar și în Căminele studențești”, cu următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Motoc Valentin 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Motoc Valentin 

   Solyom Ana 

   Cîmpean Claudia 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor pentru achiziția „Bănci de exterior pentru dotarea Campusului  UAB”, cu următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Motoc Valentin 

   Muntean George Marian 

   Bembea Raluca 

Secretar:   Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru „Reparații curente în spațiile de învățământ: amfiteatre  A1, A2, A3, 

A4, A6 și laboratoare: LRI și LMN”, cu următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

4 
 

Membri:  Solyom Ana 

   Motoc Valentin 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Solyom Ana 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de negociere 

fără publicare prealabilă pentru achiziția „Servicii de asistență tehnică pentru sistemul SOFTLINK LIBERTY 5 

al Bibliotecii UAB”, cu următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Tătar Corina 

   Despa Otilia 

Secretar:   Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei Lipovan Corina privind numirea Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Reparație zidărie din spațiile didactice ale corpului C din 

cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia” în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0253, cu 

următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  conf.univ.dr. Varvara Simona 

Membri:  Dragomir Cosmin 

   Motoc Valentin 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  conf.univ.dr. Varvara Simona 

Membri:  Dragomir Cosmin 

Muntean George Marian    

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind achiziționarea unui număr de 12 

carnete bonuri valorice pentru combustibilul necesar desfășurării activității Universității. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tulbure Adrian privind angajarea a 2 

persoane în cadrul proiectului „Parc fotovoltaic, județul ALBA - Studiu de oportunitate”, cu contract individual 

de muncă pe durată determinată și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

 HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Muncitor calificat-Fochist I, din cadrul 

Serviciului Social - Cămin studențesc nr. 5. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:   Dragomir Cosmin 

Membri:    Solyom Ana 

    Cîmpean Claudia 

Membru supleant:  Hulea Emilia 

Secretar:    Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:   Contor Tamara 

        Membri:    Joldeș Gabriela 

    Muntean George Marian 

Membru supleant: Dragomir Viorica 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

5 
 

     Secretar:    Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dnei Cîmpean 

Claudia privind tarifele de cazare în căminele studențești, pentru anul universitar 2023-2024, după cum 

urmează: 

- Căminele studențești nr. 1 și nr. 2 – 330 lei/student/lună 

- Căminul studențesc nr. 3 – 350 lei/student/lună 

- Căminul studențesc nr. 4 – 300 lei/student/lună 

- Căminul studențesc nr. 5 – 450lei/student/lună 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind înlocuirea sa din calitatea de 

președinte al comisiei de concurs organizat pentru ocuparea postului vacant de Muncitor calificat - Ospătar I 

din cadrul Serviciului Social cu dna Contor Tamara. 

Comisia de concurs va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Contor Tamara  

Membri:       Cîmpean Claudia           

                   Buta Denisa Camelia  

Secretar:      Muntean Luminita 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind încheierea unui 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Rotterdam University of Applied Sciences, 

Olanda, pentru a face parte dintr-un Grup de lucru, având ca obiect demararea unor activități comune de 

cercetare și aplicare pentru granturi prin EUI (European Universities Initiative). 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dlui Apolzan Tiberiu privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Îngrijitor, din cadrul Facultății de 

Teologie Ortodoxă. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:   Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:    Muntean George Marian  

          Pr. Apolzan Tiberiu Ioan 

Membru supleant:  Albesc Simona     

Secretar:   Suciu Dan Cristian 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:   Pr.prof.univ.dr. Panaite Ovidiu  

Membri:    ing. Joldeș Gabriela 

Șerdean Ioan 

Membru supleant:  Pr.lect.univ.dr Șușman Dragoș Ioan     

Secretar:    Suciu Dan Cristian 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă acordarea unor creșteri salariale diferențiate plătite exclusiv din 

veniturile proprii ale Universității, personalului didactic auxiliar și personalului nedidactic în funcție de 

specificul activității desfășurate și de calitatea acesteia, respectiv care îndeplinesc atribuții suplimentare față de 

cele din fișa postului, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Șimon Sorin privind încheierea unui 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Baza Sportivă și de Agrement Astoria Pool 

Park, pentru o durată de 5 ani, având ca obiect accesul pe bază de reciprocitate, cu titlu gratuit, a studenților și 

cadrelor didactice ale Departamentului de Educație Fizică și Sport, respectiv accesul sportivilor partenerului în 

Sala Polivalentă a Universității în vederea desfășurării antrenamentelor (volei). 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

6 
 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind angajarea unei 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0493, cu contract individual de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Popa Ioan-Lucian privind Regulamentul de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni în cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în anul universitar 2023-2024 (revizie). 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dnei Pancu Carmen privind încheierea Comenzii – Contract 

între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și CN Imprimeria Națională S.A., în vederea tipăririi și 

achiziționării formularelor tipizate ale actelor de studii avizate, destinate absolvenților 2022-2023. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă numirea dnei Neag Claudia Anca ca persoană împuternicită să o 

înlocuiască pe dna Pancu Carmen - responsabil cu activitatea publică de informare directă a persoanelor/ 

instituțiilor, pe perioada în care aceasta lipsește din instituție. 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea a 11 uscătoare 

rufe, necesare Căminelor studențești. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind renovarea și modernizarea a 3 Săli 

de lectură din Căminul studențesc nr 3, din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de 

școlarizare candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, 

deoarece nu au obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3126/11.02.2022. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 35. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 7) 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

 

 

 


